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Modernisering af landbrugsfondene 

 

Kære Rasmus Prehn 

 

Danmark og resten af verden står i disse år over for en altafgørende opgave med at løse klima- 

natur- og biodiversitetskriserne. For at nå regeringens målsætning om klimaneutralitet i Danmark 

inden 2050 og med at få genoprettet plante- og dyrelivet er det vigtigt, at samfundet anvender alle 

ressourcer effektivt. 

 

Den danske landbrugs- og fødevareproduktion spiller en afgørende rolle for at nå regeringens 

målsætninger for klima og biodiversitet. Landbruget anvender over 60 % af det danske areal til 

produktionen af fødevarer, og ud af de 60 %, bliver ca. 80 % af arealet bruget til at producere 

dyrefoder. Landbruget står samlet set for 22,4 % af Danmarks CO2e-udledninger ifølge Aarhus 

Universitet.  

 

Et tiltag, som kan bidrage positivt til en grøn omstilling af landbruget, er en modernisering af de 14 

promille- og afgiftsfonde, som uddeler næsten 500 mio. kr. årligt på baggrund af 

produktionsafgifter og afgifter på sprøjtegift.  

 

Flere af Promilleafgiftsfonden for Landbrugs midler er nu blevet øremærket til klimainitiativer, men 

en plan for en mere grundlæggende modernisering af landbrugsfondene mangler stadigvæk. 

Derudover mangler der en klar strategi for hvordan landbrugets fonde kan understøtte en 

omstilling af landbruget til en bæredygtig produktion, og en produktion baseret på en højere andel 

af plantebaserede fødevarer.  

 

Uddelingen af midler fra flere af fondene har været kritiseret af Rigsrevisionen, og i 2015 stillede 

den daværende socialdemokratiske regering et lovforslag om modernisering af 

promilleafgiftsfondene, som desværre ikke nåede at blive vedtaget inden folketingsvalget blev 

udskrevet.  
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En modernisering af landbrugsfondene er dermed stadigvæk en mulighed for at sikre grønnere 

investeringer i landbrugssektoren. 

 

Dyrenes Beskyttelse, Forbrugerrådet Tænk, Danmarks Naturfredningsforening og Rådet for Grøn 

Omstilling stiller med Anbefaling til modernisering af landbrugets fonde flere konkrete forslag til en 

modernisering af fondene til gavn for både landbruget, klimaet, miljøet, biodiversiteten og 

dyrevelfærden. Vi håber, at forslagene kan danne baggrund for en ambitiøs reform, som 

fremtidssikrer den grønne udvikling af landbruget.  

 

Med venlig hilsen  

 

Lars Midtiby     Britta Riis 
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